No âmbito do ICMBio, em relação às ações de fiscalização ambiental no estado do

Amazonas realizadas no ano de 2023, informamos um total de 51 atividades, sendo

35 operações e 16 ações de rotina, contando com a participação de 809 pessoas -

dessas, 276 agentes de fiscalização do ICMBio - e um orçamento planejado de R$

6.986.290,45 (seis milhões, novecentos e oitenta e seis mil duzentos e noventa reais

e quarenta e cinco centavos). Essas atividades resultaram na lavratura de 163 autos

de infração, na aplicação de R$ 78.032.080,00 (setenta e oito milhões, trinta e dois mil

oitenta reais) em multas e no embargo de 3.923,67 hectares. A tabela a

seguir apresenta os dados conforme PLANAF e Relatório Consolidado 2023 filtrado ao

estado do Amazonas.

Atividade Quantidade

Ações de Rotina 16

Agentes ICMBio 276

Apreensões 245

Autos de Infração 163